
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità

di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico regionale

Deliberazione n.  04 del 2 febbraio 2022

Oggetto: Modifica temporanea termini conclusione dei procedimenti”
     

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio di Amministrazione

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  s  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana approvato con D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  e  successive  modifiche  ed
integrazioni  con  il  quale  viene  istituito  il  “Fondo  per  il  pagamento  del  trattamento  di
quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale”;

Visto il Decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n. 14 “Regolamento di attuazione del comma 11
dell’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6,   recante  norme  per
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato
sulla G.U.R.S. dell’8 febbraio 2010 n.6;

Visto il Decr. Pres. 22/2019, recante modifiche al Decr. Pres. 14/2009;

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss. mm.. ii.., recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”;

Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del
citato decreto legislativo n. 118/2011;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente,  approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota
del Servizio n. 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot . n. 25586
del 12 marzo 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia n. 31 del 19
ottobre  2011,  recante  l’approvazione  del  Regolamento  che  disciplina  i  termini  di
conclusione dei procedimenti amministrativi dell'Ente;

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e ss. mm. mm. ii. ed in particolare gli artt. 51 e 52;

Visto il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è stato confermato e
prorogato  senza  soluzione  di  continuità  nelle  funzioni  di  commissario  straordinario  del
Fondo Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

Visto il decreto presidenziale n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'Avv. Filippo Nasca è stato
nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;



Vista la Deliberazione del commissario Straordinario n. 14 dell'11 aprile 2016 che, riconoscendo le
criticità di ordine organizzativo dell'Ente, ha autorizzato la modifica temporanea dei termini
di  conclusione  dei  procedimenti  di  “rideterminazione  del  trattamento  pensionistico” e
“conferimento definitivo del trattamento di pensione”, sia per il personale regionale del c. d.
“ Contratto 1” che “Contratto 2”  fino al 31 dicembre 2016;

Vista la Deliberazione del Commissario straordinario n. 38 dell'8 agosto 2018;

Vista la Deliberazione del Commissario straordinario n. 31 del 28 settembre 2020;

Visto l'art. 162, comma 1, del D.P.R. 1092/1973 ai sensi del quale è possibile disporre l'erogazione
di trattamento provvisorio pensionistico fino alla determinazione di quello definitivo;

Preso atto del progressivo decremento della dotazione organica iniziale organica iniziale di questo Ente,
per effetto delle numerose cessazioni dal servizio di risorse in distacco presso questo Ente, dal
2019 al 2020, che hanno determinato un rallentamento nell'evasione delle pratiche di pensione;

Considerato che ricorrono i presupposti per sospendere sino al 31 dicembre 2022, il termine di 60
giorni previsto per la definizione del provvedimento di erogazione definitivo dalla pensione
(fatto salvo l'anticipo di pensione che viene erogato entro 30 giorni dal ricevimento dalla
documentazione dai competenti uffici del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e
del  Personale),  e  dei  90  giorni,  previsto  per  la  definizione  del  provvedimento  di
rideterminazione della pensione;

Ritenuto  di  dover  modificare  temporaneamente  i  termini  di  conclusione  dei  procedimenti  di
“conferimento definitivo” e  “rideterminazione” del trattamento pensionistico a causa della
strutturale insufficienza numerica del personale assegnato presso questo Ente;

Ritenuta  l'indefferibilità  e  l'urgenza  del  presente  provvedimento,  coerente  con  i  principi  di  cui
all'art. 97 della costituzione;

Quanto sopra premesso,

D E L I B E R A

Art. 1 il  termine di conclusione del procedimento di conferimento definitivo del trattamento di
pensione,  indicato  in  giorni  60  nell'allegato  alla  Deliberazione  del  Consiglio  di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia n. 31 del 19 ottobre 2011, è sospeso fino al 31
dicembre 2022. Lo stesso termine viene temporaneamente rideterminato in 150 giorni, dalla
data di ricezione della documentazione datoriale;

Art. 2 il termine di 90 giorni di conclusione del procedimento di rideterminazione del trattamento
pensionistico, indicato nell'allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del
Fondo Pensioni Sicilia n. 31 del 19 ottobre 2011, è sospeso fino al 31 dicembre 2022. Lo
stesso termine viene temporaneamente rideterminato in 150 giorni, dalla data di ricezione
della documentazione datoriale;

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 2 febbraio 2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Fulvio Bellomo


